CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

MOÇÃO 000/2025

Genésio da Vital, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem com devido acatamento, perante Vossa Excelência,
solicitar após ser ouvido e aprovado pelo plenário desta Casa de leis, REQUERER
QUE SEJA CONCEDIDO MOÇÃO DE APLAUSOS A ARTHUR ENRYCK
RIBEIRO pela sua brilhante trajetória esportiva como piloto de Velocross.

Inspirado no irmão Matheus, Arthur iniciou sua trajetória no Velocross
aos 6 anos de idade. Em 2015, competindo no Campeonato Paranaense na
categoria TR 50cc, onde encerrou a temporada como vice-campeão.

No ano seguinte, em 2016, passou a disputar a categoria TR 10000,
conquistando a 3ª colocação geral. Já em 2017, Arthur alcançou um grande feito
ao consagrar-se Campeão Paranaense na categoria TR 100%.

Com a chegada da pandemia, os campeonatos foram interrompidos, o
que trouxe uma pausa em sua carreira competitiva. Ainda assim, Arthur manteve o
foco nos treinos e na preparação, aguardando o retorno das competições.

Em 2024, demonstrando toda sua perseverança e talento, voltou às
pistas e conquistou o título de Campeão Paranaense na categoria Street 200cc,
consolidando-se como um dos grandes talentos do Velocross no estado.

Ao longo de sua caminhada, além dos títulos já citados, Arthur também
acumulou diversas vitórias e títulos em copas regionais e em outras categorias
disputadas, ampliando de forma expressiva sua coleção de troféus. Cada conquista
simboliza esforço, dedicação e superação, fortalecendo ainda mais sua trajetória
no esporte.

Atualmente, Arthur disputa o Campeonato Paranaense em duas
categorias: Street 200cc, na qual ocupa a 3ª colocação no ranking geral, e 250cc
Pro, também em 3º lugar. Restando apenas duas etapas para o encerramento da
competição, ele está totalmente focado em melhorar seus resultados e alcançar o
lugar mais alto do pódio.

Um “detalhe especial” é que, entre seus principais concorrentes, está o
próprio irmão Matheus, tornando a disputa ainda mais emocionante. Além disso,
Arthur também compete no Campeonato Catarinense, onde ocupa a 3ª colocação
geral.

“ , I

24 l «& ! ZQêía' "73,1“56335
Rua Subestação de Enologia, 2008 - Campo Largo - PR _ CEP: 83601450 '

Fone/Fax: (41) 3392-1717
www.campolargo.pr.gov.br

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Esse resultado o deixa muito feliz e orgulhoso, já que o nivel de
competitividade dos pilotos catarinenses é altíssimo, e estar entre os três primeiros
representa uma conquista de grande valor em sua carreira.

Para o ano de 2025, Arthur almeja estar entre os melhores pilotos do
Paraná e de Santa Catarina, buscando consolidar seu nome entre os grandes do
Velocross.

Com talento, disciplina e paixão pelo esporte, ele segue determinado a
escrever novos capítulos de conquistas, sempre carregando o orgulho da família e
da cidade que representa.

Justificativa: Pelos motivos supracitados, nada mais justo que reconhecer o
empenho e o esforço deste valoroso competidor, que vem representando a cidade
de Campo Largo com categoria e competência através desta singela homenagem
prestada por esta Egrégia Casa de Leis.

Atenciosamente;

vil;

GenésioxdaXVital

Vereador X

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR - CEP: 83601-450Fone/Fax: (41) 3392-1717
www.campolargo.pr.gov.br

Fls.